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وب سایت ثبت نام وام اجاره 
مسکن مجدد فعال شد

مهر - سامانه طرح اقدام ملی مسکن و همچنین 
ــک ماه  ــه ی ــه مسکن ک ــع ــت تسهیلات ودی ــاف دری
ــارج شــده بـــود، بــار دیــگــر به  قبل از دســتــرس خـ
نشانی  tem.erud.ir در دسترس کاربران قرار 
گرفت. سقف تسهیلات ودیعه مسکن بر اساس 
مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا در تهران ۷۰، کلان 
شهرهای مشهد، اصفهان، کرج، شیراز، تبریز، قم، 
اهــواز و کرمانشاه ۴۰ و دیگر شهرها ۲۵ میلیون 
تومان است. بازپرداخت تسهیلات برای تهرانی ها 
۵ ساله و برای دیگر شهروندان 3 ساله است؛ نرخ 
سود این تسهیلات برای همه متقاضیان، ۱3 درصد 
خواهد بود. متقاضیان فرصت دارند تا پایان شهریور 

درخواست خود را در سامانه مذکور ثبت کنند.

کاهش ۴۳ درصدی تولید خودرو 
و سودی که دلال ها بردند

مهر - رسول سلیمانی، کارشناس صنعت خودرو 
با بیان این که تولید خودرو در سال ۹۹ نسبت به 
سال ۹۶، ۴3 درصد کاهش یافت،اظهار کرد: 
فرایند معیوب تولید و عرضه در صنعت خودرو 
طی این سال ها فقط به نفع دلال و واسطه بوده 
است. وی افزود: میزان تولید خودرو در سال ۹۶ 
حدود ۱.۶ میلیون دستگاه بود که این میزان در 
سال ۹۹ به ۹۰۰ هزار دستگاه رسید که نشان 

دهنده کاهش ۴3 درصدی تولید خودرو است.

تولید گندم ۳0 درصد و خرید 
تضمینی ۵0 درصد کاهش یافت

ــاران از  مهر - نایب رئیس بنیاد ملی گندم ک
کاهش 3۰ درصدی تولید و همچنین افت ۵۰ 
درصدی خرید تضمینی گندم خبر داد. علیقلی 
ایمانی با بیان این که تاکنون حدود ۴/۶ تا ۴/۷ 
میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری شده 
است،اظهار کرد: با توجه به این که برداشت این 
محصول هنوز به طور کامل انجام نشده و حدود ۸ 
درصد از برداشت در اراضی استان های سردسیر 
باقی مانده است، احتمال می دهیم که میزان 
نهایی خرید به ۵ میلیون تن برسد. وی تصریح 
کرد: تا این تاریخ میزان خرید تضمینی گندم 
نسبت به سال گذشته ۵۰ درصد و میزان تولید 

آن 3۰ درصد کاهش دارد.

افزایش تا بیش از 70 درصدی 
قیمت ماهی و کنسرو

ــاره ماهی  ایسنا - آخرین وضعیت تورمی درب
نشان می دهــد که ماهی قــزل آلا حداقل ۷۷ 
درصد نسبت به سال گذشته گران شده است. 
در بین ماهی های موجود در بــازار، ماهی قزل 
دیگر  به  نسبت  مناسب تری  قیمت  معمولا  آلا 
انواع ماهی دارد. این در حالی است که بررسی 
تازه ترین گزارش مرکز آمار درخصوص وضعیت 
قیمت اقلام خوراکی در تیر ماه نشان می دهد که 
همین ماهی نیز افزایش قابل توجهی نسبت به 
سال قبل دارد به گونه ای که هر کیلو  ماهی قزل 
آلا به صورت متوسط ۵۸  هزار و ۸۰۰ تومان به 
فروش رسیده و حتی تا بیش از ۶۸ هزار و ۸۰۰ 
تومان نیز قیمت خورده است اما کنسرو ماهی تن 
دیگر کالایی است که افزایش قیمت آن به بیش از 
۶۹ درصد نسبت به تیر سال گذشته می رسد.  هر 
قوطی ۱۸۰ گرمی ماهی تن در سال گذشته 
حدود ۱۶ هزار و ۱۰۰ تومان قیمت داشته که در 
تیر امسال به حداقل ۲۴ هزار و ۵۰۰ و حداکثر 

بیش از 3۰ هزار تومان می رسد.

تورم 100 درصدی ساخت و ساز 
مسکن

اقتصاد نیوز - قیمت نهاده های ساختمانی تهران 
در مقایسه با سال قبل بیش از دو برابر افزایش یافته 
است. صعودی بودن هزینه ساخت و ساز مسکن 
در هر سه قاب تورمی نشان می دهد کاهش قیمت 
مسکن حداقل در آینده ای نزدیک در پایتخت 
دور از انتظار به نظر می رسد. این تورم اکنون در 
نهاده های ساختمانی شهر تهران به دومین رکورد 

نقطه ای خود در دهه ۹۰ دست یافته است. 

بازار خبر
نرخ ارز 
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 کارنامه مشابه دولت ها 
در پول پاشی 

همتی، رئیس سابق بانک مرکزی آمار فوق را 
منتشر کرد که نشان می دهد رشد نقدینگی 
و پایه پولی در هر پنج دولت )۸ ساله( بعد از 
جنگ بسیار نزدیک به هم بوده است. به این 
معنا که رابطه دولت و بانک مرکزی با اقتصاد، 
تغییر بنیادین خاصی نداشته است. وی در 
یادداشت خود آورده است: »روند رشد پایه 
پولی و نقدینگی در سه دهه گذشته، در کنار 
میانگین 3درصــدی رشد اقتصادی، مؤید 
حکمرانی نامناسب اقتصادی است. بارها 
تأکید کرده ام، کنترل پایه پولی و نقدینگی 
و مهار تــورم، در کنار رفع تحریم و تعامل با 
جهان، در گرو حکمرانی مناسب اقتصادی و 
قطع سلطه سیاست مالی و بودجه ای )دولت( 

بر سیاست پولی )بانک مرکزی( است.« 

یک مقام بانکی خبر داد: 

استفاده از کارتخوان های ایرانی 
در کشورهای همسایه 

بردبار-مدیر عامل شرکت پرداخت الکترونیک 
سداد بانک ملی از امکان استفاده از دستگاه 
های پوز ایرانی در برخی هتل ها و صرافی های 
کشورهای همسایه برای استفاده هموطنان خبر 
داد و گفت: باید کارت های شبکه داخلی بانکی 
کشورمان حداقل در کشورهای همسایه مثل 
ویزاکارت و مسترکارت قابل استفاده باشد و این 
موضوع در آینده نزدیک اتفاق خواهد افتاد.به 
گزارش خراسان ،دکتر محمود زاده در پاسخ به 
پرسش خبرنگار ما درباره استفاده از کارت های 
بانکی ایرانی در کشورهای همسایه و کشورهای 
هم پیمان ایران مثل چین و روسیه افزود: همین 
الان دستگاه هــای پــوز برخی از شرکت های 
داخلی در کشورهای همسایه چنین امکانی را 
در برخی از هتل ها و صرافی ها که عملا تبدیل 
وجوه مورد نیاز است ،دارنــد.وی ادامه داد: اگر 
این اتفاق در برخی جاها نیفتاده به این دلیل 
نیست که ما فناوری یا زیرساخت لازم را نداریم 
بلکه به دلیل تحریم های بانکی و یک سری مسائل 
امنیتی مثل سایت های قمار است که با هدف 
آسیب زدن به اقتصاد کشور افرادی را جذب می 
کنند که این موضوع محدودیت هایی را ایجاد 
کرده است به طوری که در مقطعی حضور دستگاه 
پوز در خارج از کشور از نگاه برخی مراجع قضایی 
به عنوان یک آسیب دیده می شد که امیدواریم 
ایــن موضوع رفــع شود.محمودزاده همچنین 
از استفاده از چند کارت بانکی در جایگاه های 
سوخت خبر داد و گفت: با رایزنی که با شرکت 
پالایش و پخش فــراورده های نفتی شده قرار 
است حداقل چهار یا پنج شرکت پرداخت در ارائه 

سرویس پرداخت با کارت سوخت فعال شوند.

خبر

ریاست  اقتصادی  معاونت  رسمی  گـــزارش 
جمهوری دولت دوازدهم در واپسین روزهای 
ــت کــه درآمـــد سرانه  ــن اس کــاری حاکی از ای
ایرانیان در دو دوره دولــت قبل، در مجموع 
۱۹.۶ درصد کاهش  یافته است. در این زمینه 
بررسی هــای خــراســان نشان می دهــد که با 
وجود سه برابر شدن هزینه خانوارها در سال 
های۹۲ تا ۹۹، قیمت کالاها 3.۴ برابر شده 
و این موضوع زمینه آب رفتن سفره ایرانیان در 
سال های اخیر را رقم زده است.گزارش رسمی 
معاون اقتصادی دولت روحانی از شاخص های 
عملکردی دولت دوازدهــم نشان می دهد که 
درآمد سرانه ایرانی ها در سال ۹۹ )به قیمت 
سال ۹۰ و طبق محاسبات بانک مرکزی( بیش 
از ۴.۹ میلیون تومان بوده است. این در حالی 

است که رقم مزبور برای سال ۹۲، ۶.۱ میلیون 
تومان محاسبه شده و به این ترتیب می توان 
گفت که درآمــد واقعی ایرانیان در این مدت 
۱۹.۶ درصد افت کرده است.درآمد سرانه از 

تقسیم تولید ناخالص داخلی )به قیمت های 
واقعی/سال مبنا( بر جمعیت کشور به دست 
می آید و به معنای این است که به ازای هر نفر چه 
میزان درآمد وجود دارد. با توجه به این موضوع و 

از آن جا که نرخ رشد اقتصادی کشور در دهه ۹۰ 
تقریباً صفر بوده و جمعیت نیز افزایش چندانی 
نداشته، می توان گفت که اندازه واقعی کیک 
اقتصاد ایــران در طول دوره دولــت یازدهم و 
دوازدهم کوچک و کوچک تر شده است.داده 
های مرکز آمار ایران نشان می دهد که همزمان 
با کوچک شدن تولید ناخالص داخلی ایران، 
قیمت کالاها در طول سال های ۹۲ تا ۹۹، 
3.۴ برابر شده اســت. در این میان، متوسط 
رشد قیمت کالاهای خوراکی حدود 3.۹ برابر 
و متوسط رشد قیمت کالاهای غیر خوراکی 
حــدود 3.۲ برابر بــوده اســت. هر چند قیمت 
کالاهایی مانند مسکن که بیش از 3۰ درصد 
درآمــد خانوارها را به خود اختصاص داده، با 

رشدی به مراتب شدیدتر روبه رو شده است.

همزمان با نرخ رشد اقتصادی تقریباً صفر در دهه 90 رخ داد 

افت20 درصدی درآمد سرانه طی 8 سال

بلاتکلیفی ۵ ماهه ارز مبنای تعرفه واردات 
حذف ارز ۴۲۰۰ برای محاسبه تعرفه واردات کالاهای غیراساسی با مخالفت دولت روحانی و به گفته یک مقام مسئول مخالفت نمایندگان رئیسی متوقف مانده است 

حدود پنج ماه از الزام قانون بودجه برای حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی از محاسبه عوارض واردات 
گذشته اســت و هنوز تکلیف مشخصی برای 
ــم به نوعی مخالف  اجرا نــدارد. دولت دوازده
این افزایش بود و به دنبال آن دولت سیزدهم 
نیز موافقتی نداشته و خواستار تعویق آن شده 
است. با این حال، اظهارات معاون فنی گمرک 
نشان می دهد که دولت روحانی در روزهای 
پایانی خــود، گزارشی دربــاره تبعات مصوبه 
مجلس و گرانی ها و تورم ناشی از آن به همراه 
پیشنهادهایی به مقام معظم رهبری ارائه کرده 
است.به گــزارش ایسنا، حقوق ورودی و سود 

بازرگانی، از بخش های درآمــدی دولت در 
واردات است که تا پیش از این محاسبه آن با 
نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی صورت می گرفت ولی 
طبق قانون بودجه امسال مقرر شد که این نرخ 
برای عوارض کالاهای غیر اساسی به نرخ  ارز  
“ای تی اس” بانک مرکزی که نرخی نزدیک 
به بازار است تغییر کند. البته حقوق ورودی 
از ۴ درصد به ۲ درصد و برای اقلام اساسی 
و دارو، تجهیزات و ملزومات پزشکی به یک 
درصد کاهش یافت.این مصوبه که از یک سو 
یک مزیت مصنوعی واردات در مقابل تولید 
داخل را از بین می برد، طبق گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، موجب افزایش قیمت 
کالاهای اساسی نشده و در ضمن درآمدزایی 
حدود ۲۰ تا 3۱ هزار میلیارد تومانی را برای 
دولت به همراه خواهد داشت. با این حال، این 

مصوبه با واکنش های منفی همراه شد مبنی بر 
این که موجب افزایش هزینه واردات کالاهای 
غیر اساسی می شود که در شرایط کنونی عمدتاً 
به اقلام و مواد اولیه خلاصه می شوند. بنابراین 
هیئت وزیــران مقرر کرد که برای جلوگیری از 
گرانی، گمرک به صورت موقت مجاز باشد که 
تا زمان تصویب و ابلاغ حقوق ورودی، ارزش 
گمرکی و حقوق ورودی را به روال سال قبل 
۴۲۰۰ تومان محاسبه کند.  و بر مبنای ارز 
موضوعی که با واکنش رئیس مجلس روبه رو 
ــران را  شــد. وی در نامه ای مصوبه هیئت وزی
خلاف قانون بودجه دانست و آن را ملغی اعلام 

کرد.با این حال، ارونقی-معاون فنی گمرک 
ایران- در تازه ترین اظهارات خود اعلام کرده 
که دولت دوازدهــم در روزهــای پایانی خود، با 
مقام معظم رهبری درباره جریان حقوق ورودی 
و تبعات ناشی از اجرای قانون بودجه امسال و 
همچنین تعیین تکلیف موضوع مکاتبه ای داشته 
است. بر این اساس، دولت دوازدهم پیشنهاد 
کرده که در صورت صلاحدید رهبری، مصوبه 
هیئت وزیران تا پایان شهریور ملاک قرار گیرد 
تا در این مدت دولت جدید با همکاری مجلس 
بتوانند تدابیر لازم برای حل این مشکل را اتخاذ 
کنند. همچنین پیشنهاد دیگر این بوده است 

که تصمیم گیری درباره نحوه حل این مشکل 
به جلسه سران ارجاع شود.  از سوی دیگر بعد 
از مخالفت مجلس، هیئت وزیران در اواخر تیر 
مقرر کرد که سود بازرگانی به میزان ۸۰ درصد 
تعدیل شود تا ضمن ممانعت از رسوب کالا در 
گمرک احتمال گرانی به حداقل برسد، ولی 
ابــلاغ نهایی این مــورد منوط به هماهنگی با 
رئیس دولت سیزدهم شد. اما در آن زمان آن چه 
آقای رئیسی و نمایندگان وی به دولت دوازدهم 
اعلام کردند حاکی از موافق نبودن با افزایش 
حقوق ورودی و اجرای قانون بودجه بود و آن را 

عامل تنش و گرانی دانستند.

بعد از یک هفته رشد یک جانبه شاخص کل، دیروز روند بازار برگشت 

عقبگرد شاخص سازها، رشد گروه های کوچک 
ــازار سرمایه که هفته قبل بیشترین رشد  ب
هفتگی را در سال ۱۴۰۰ ثبت کرده و توانسته 
بود نماگر اصلی خود را به سطح ۱.۴ میلیون 
واحد برساند، دیروز با عقبگرد نمادهای بزرگ 
و رشد برخی گــروه های خــاص، به خصوص 
سهم های غیر دلاری همراه بود.به گزارش 
خراسان، بازار سرمایه هفته قبل را با رشد ۹۰ 
هزار واحدی شاخص کل )معادل ۷ درصد( 
پشت سر گذاشت تا بر اساس این نماگر مهم، 
سبزترین هفته خود را در سال ۱۴۰۰ به ثبت 
برساند. رشد هفته قبل عمدتا بر مبنای سهم 
های بزرگ دلاری رخ داد. افزایش نرخ ارز 
در بازار، افزایش تنش ها در خصوص ناامنی 
های دریایی و مبهم شدنِ سرنوشت برجام 
در کنار چشم انداز بنیادین خوب سهم های 
بزرگ دلاری منجر به رشد این گروه ها  شد اما 
با شروع هفته جدید ورق برگشت و گروه های 
پیشرو بازار تغییر کرد به نحوی که در معاملات 
دیروز، گروه های فلزات اساسی و پتروشیمی 

عمدتا منفی بودند اما دو گروه بانکی و دارویی 
جزو بهترین گروه های بازار شدند. سرمایه 
ــذاری ها و خــودرویــی ها نیز عمدتا مثبت  گ
بودند. برخی معتقدند چشم انداز تورم دلاری 
که هفته قبل ایجاد شده بود با اظهارات رئیس 
جمهور جدید در مراسم تحلیف رنگ باخته 
ــازار و اقبال به سهم های  و وضعیت دیــروز ب
غیر دلاری متاثر از آن بوده است.به طور کلی 
گروه های دارویی، غذایی، سیمانی و برخی 
دیگر از گروه های داخلی فروش)غیر دلاری( 
از کاهش نرخ ارز و همچنین اصــلاح قیمت 
گذاری های رانتی داخلی سود خواهند برد. 
همچنین گروه های بانکی، سرمایه گذاری 
ها و خودرویی نیز به هر گونه رخدادی که به 
معنی کاهش تحریم ها باشد واکنش مثبت 
نشان می دهند.این تحولات و واکنش بازار 
منجر به آن شد که دیروز شاخص کل بورس 
فقط ۱۷۲۲ واحد معادل ۰.۱۲ درصد رشد 
کند اما شاخص کل هم وزن ۰.۲۵ درصد 

)دو برابر شاخص کل( رشد کرد تا برخلاف 
هفته قبل، نماگر شرکت های کوچک رشد 
بیشتری را ثبت کند. شاخص کل هم وزن 
به سطح ۴۰۴ هــزار واحــد و شاخص کل به 
سطح یک میلیون و ۴۰۷ هزار واحد رسیده 
است. با توجه به رشد شاخص کل هم وزن، 
احتمالا تعداد افرادی که دیروز پرتفوی سبزی 
داشتند رشد کرده است. این در حالی است 
که هفته قبل با وجود رشد قابل توجه شاخص، 
بسیاری از سبدها قرمز پوش بود چرا که رشد 
شاخص ناشی از رشد برخی نمادهای بزرگ 
بود.بورس از اواخر خرداد و بعد از انتخابات 
ریاست جمهوری، هفت هفته متوالی صعودی 
را پشت سر گذاشته است و باید دید در اولین 
هفته استقرار رئیس جمهور جدید در پاستور 
به کدام سو خواهد رفت. احتمالا همانند هفته 
قبل، تصمیمات ،اقدامات و جهت گیری های 
دولت جدید یکی از مهم ترین عوامل موثر بر 

بازار سرمایه باشد.

 مهار چک های برگشتی
 زیر 10 درصد 

بر اســاس گــزارش بانک مرکزی، نسبت تعداد 
چک های برگشتی به چک های مبادله  شده در 
خرداد مشابه ماه های قبل، زیر ۱۰ درصد است.

به گزارش فارس، چک برگشتی یکی از موانع مهم 
بر سر راه کسب و کارها شناخته می شود زیرا علاوه 
بر اختلال در معاملات، اعتماد دو طرف معامله 
را نیز کاهش می دهد؛ معضلی که به خصوص تا 
ــال۱3۹۶ دامنگیر بسیاری از کسب و کارها  س
بود. به منظور کاهش نرخ برگشت چک، قانون 
جدید چک در سال۱3۹۷ تصویب شد.بر اساس 
آمارهای ماهیانه بانک مرکزی، در خرداد امسال، 
هشت میلیون فقره چک به ارزش ۲۲۲.۶ هزار 
میلیارد تومان مبادله شده که به نسبت ماه قبل 
که ۷.۵ میلیون فقره چک به ارزش ۱۹۴.3 هزار 
میلیارد تومان مبادله شده بود، با افزایش ۶.۴ 
درصدی در تعداد و ۱۴.۶درصدی در ارزش مواجه 
شده است.بر اساس آمارها، نسبت تعداد چک های 
برگشتی به مبادله شده در خــرداد امسال برابر 
با ۹.۵ درصد بوده در حالی که همین نسبت در 

خرداد سال قبل برابر با ۱۱.۱ درصد بوده است.


